
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 06 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5296– Lei nº 3.357/2013

         Pauta  do CODEMA
 08ª Pauta 2022

O presidente do CODEMA, no uso de suas atribuições legais, convoca V. Sª, para
uma reunião ordinária a realizar-se a realizar-se no dia  08  /0  6  /2022,   com início às
14:00hs na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS,
situada  à  PRAÇA  FRANCISCO  MOREIRA  DE  CARVALHO  –  BAIRRO  LIMOEIRO
(RODOVIÁRIA).

● Análise de processos:

- Processo nº 4.652/2022

Requerente: Gabriel Ferreira Neto

Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves nº 1.197 – Bairro Salatiel – 
Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre retificação de projeto arquitetônico em área de uso 
antrópico consolidado (Projeto nº 10.177/2020 deliberado pelo conselho em 
março/abril 2020)

- Processo nº 2.572/2022

Requerente: Laertes Barbosa Silverio

Endereço: Rod Br 116, Km 531 (sentido Santa Rita, imóvel antes do bar “Espaço da 
Reta”)

Solicitação: Parecer sobre movimentação de terra (1.170,04 m²).

- Processo nº 4.584/2022

Requerente: Espólio José Eugênio Alves

Endereço: Rua José Alves Pereira nº 807 – Bairro Santa Cruz – Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre construção de muro de bloco de concreto em APP.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 5



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 06 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5296– Lei nº 3.357/2013

- Processo nº 5.231/2022

Requerente: GBP Participações Ltda

Endereço: Avenida Professor Armando Alves da Silva nº 990 – Bairo Dário Grossi - 
Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre renovação de licença para aterro.

- Processo nº 12.492/2021

Requerente: Maria Aparecida Siqueira Assunção

Endereço: Rua Paulina Miranda nº 185 – Bairro Esplanada – Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre aprovação de levantamento arquitetônico em área de uso 
antrópico consolidado.

- Processo nº 12.762/2021

Requerente: Lúcia Helena Almeida Braga Lauar

Endereço: Avenida Olegário Maciel nº 382 – Bairro Centro – Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre aprovação de levantamento arquitetônico em área de uso 
antrópico consolidado.

● Informes:
 

____________________________________________________
José Carlos de Souza

Presidente do CODEMA

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 5



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 06 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5296– Lei nº 3.357/2013

 Resolução/CMDCA nº 101/2022

                 O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente) de
Caratinga/MG, órgão Deliberativo e Controlador da Política de Atendimento e Defesa
dos Direitos da Criança e do Adolescente, em pleno uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei
Municipal 3.213/2010, alterada pela Lei 3.614/16, conforme deliberação na Reunião
Extraordinária do dia 24 de Maio de 2022.

                   RESOLVE: 

         Art.  1º  –  Aprovar  o  PARECER da  Prestação  de  Contas  do  ”Projeto
Alimentação Saudável e Combate a Fome” da Instituição Casa de Maria Rainha
da Paz no valor de R$2.320,00 recurso do FIA.

                Art. 2 º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 06 de Junho de 2022.

__________________________________________
 Carla Patrícia Ferreira Silva

  Presidente do CMDCA

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 5



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 06 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5296– Lei nº 3.357/2013

   Parecer Prestação de Contas 
Projeto Alimentação Saudável e Combate a Fome 

 Entidade: Casa de Maria Rainha da Paz-CASU-SOCIAL

Objeto de Análise: Comprovação de movimentação de recursos bem como de
ações  executadas  e  não  realizadas,  de  problemas  detectados  e  de  boas  práticas
implementadas pela instituição no ano de 2021. 

Histórico: Atendendo a uma atribuição dos conselheiros do CMDCA para emissão
de parecer sobre a movimentação de recursos repassados pelo FIA no ano de 2021 para
a  execução  do  Projeto  Alimentação  Saudável  e  Combate  a  Fome  contendo
informações de ações executadas e não realizadas, de problemas detectados No dia 13
de maio de 2022, comissão reuniu para analisar a documentação para fins de apuração
da execução das atividades  contidas e quanto ao uso do recurso disponibilizado pelo
FIA,para emissão de um parecer.  

Análise:  A  comissão  de  posse  dos  documentos  da  prestação  de  contas  da
Instituição  Casa  de  Maria  Rainha  da  Paz-CASU-SOCIALC  identificaram  que  foi
destinado  no  exercício  o  valor  de  R$2.320,00 (dois  mil  e  trezentos  e  vinte  reais)
repassados para a realização de ações voltada a garantir a efetividade do Projeto Projeto
Alimentação Saudável e Combate a Fome; da mesma forma verificaram que o valor foi
repassado por meio termo de fomento para a execução das atividades de acordo com a
legislação vigente. 

Parecer:  Após  os  procedimentos  de  análise  de  notas  fiscais,  orçamentos  e
comprovante  bancário  a  comissão  evidenciou  que  a  instituição  aplicou  os  recursos
destinados a realização das ações previstas no Projeto de forma a garantir a efetividade
e  eficácia  quanto  aos  direitos  da  criança  e  do  adolescente  no  exercício  de 2021,foi
observado  também  que,  a  instituição  desenvolve  ações  pautadas  na  Resolução
nº109/2010-Tipificação  Nacional  dos  Serviços  Socioassistenciais e  o  uso  do  recurso
repassado pelo FIA foi usado de acordo com o projeto. Portanto a Comissão aprova a
prestação  de  contas  do  projeto  em  suma,  tendo  em  vista  que  os  recursos  foram
utilizados na compra de materiais conforme previsto no Projeto acima citado. 

Caratinga, 16 Maio de 2022.

Comissão-Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 

_____________________________
Carla Patrícia Ferreira Silva 

Conselheira-Presidente do CMDCA

___________________________
Cleber Bento Pereira

_____________________________
Simone Soares Gomes Avelino

_____________________________
Paulo César Rodrigues

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 5



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 06 de junho de 2022 – ANO X -|Nº 5296– Lei nº 3.357/2013

Comunicação de Créditos de Recursos

(ART. 2º DA LEI Nº 9.452 DE 20 DE MARÇO DE 1997)

            Para  conhecimento,  notificamos  os  partidos políticos,  sindicatos  de
trabalhadores  e  entidades  empresariais  com sede  neste  Município,  crédito de
recursos financeiros  em 03/06/2022, no valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos e
oitenta  e  um mil  cento  e  quatro  reais),  na  conta  vinculada  ao  Contrato  de
Repasse nº 1073468-54, firmado com o município de Caratinga, assinado em
31/12/2020,  no  âmbito  do  Programa Desenvolvimento  Regional,  Territorial  e
Urbano, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por
objeto pavimentação de vias públicas urbanas.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 5 de 5

tatiane.maria
Publicado


		2022-06-06T18:22:34-0300
	Tatiane Maria Paulino




